
 

ORIGINALE 

DETERMINAZIONE N. 39 
AREA SOCIALE, CULTURALE, SCOLASTICA E SPORTIVA 

 

Responsabile AREA:  Federico Tolu 

Responsabile Procedimento: Dr.ssa Denise Dachena 

REG. GENERALE N. 254 DEL 15-10-2022 

OGGETTO: Misure urgenti di solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie che versano in stato di 

bisogno per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche. Art.53, comma 

1, del D.Lgs 73/2021. Riapertura termini presentazione istanze e approvazione bando e 

modulistica. Terzo Bando. 

CIG:  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso  che con provvedimento sindacale n. 11 del 12/10/2021, è stata attribuita la 

responsabilità dell’Area Sociale, Culturale, Scolastica e Sportiva, al Sindaco 

Federico Tolu; 

 

Richiamate: 

▪ la deliberazione di C.C. n.7 del 08.04.2022, esecutiva, di “Approvazione 

del documento unico di programmazione semplificato (DUPS). Triennio 

2022/2024”; 

▪ la deliberazione di C.C. n. 8 del 08.04.2022, esecutiva, avente ad oggetto: 

“Approvazione Bilancio Triennale 2022/2024”;  

▪ la deliberazione di G.C. n. 39 del 13.04.2022, esecutiva, avente ad 

oggetto: “ART. 169 D.LGS 267/2000. Approvazione del Piano Esecutivo 

di Gestione (PEG) definitivo - triennio 2022-2024”; 

 

Visto il decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, recante “Misure urgenti connesse 

all'emergenza da COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i 

servizi territoriali”;  

 

Visto  in particolare, l’articolo 53, comma 1, del citato decreto-legge n. 73 del 2021, 

che istituisce nello stato di previsione del Ministero dell'interno un fondo di 

500 milioni di euro per l'anno 2021 al fine di consentire ai comuni l'adozione 

di misure urgenti di solidarietà alimentare, nonché di sostegno alle famiglie 

che versano in stato di bisogno per il pagamento dei canoni di locazione e 

delle utenze domestiche;  

 

Vista  la Deliberazione di G.C. n. 72 del 07.07.2021, avente ad oggetto “Emergenza 

COVID-19- Misure urgenti di solidarietà alimentare. e di sostegno alle 

famiglie che versano in stato di bisogno per il pagamento dei canoni di 



locazione e delle utenze domestiche. Art.  53, comma 1, del D.L. 73/2021. 

Approvazione atto di indirizzo all'ufficio dei Servizi Sociali”; 

 

Vista  la Deliberazione di G.C. n. 121 del 15.12.2021, pubblicata all’albo pretorio il 

22-12-2021 Prot. 7289, avente ad oggetto “Emergenza COVID-19- Misure 

urgenti di solidarietà alimentare. e di sostegno alle famiglie che versano in 

stato di bisogno per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze 

domestiche. Art.  53, comma 1, del D.L. 73/2021. Approvazione atto di 

indirizzo all'ufficio dei Servizi Sociali”. Secondo Bando. 

 

Considerato  che nella Delibera di G.C. su indicata sono state individuate le seguenti 

modalità e criteri per quanto in oggetto e nello specifico: 

a) Destinare l’importo di €. 8.000,00 a sostegno alle famiglie che 

versano in stato di bisogno per il pagamento dei canoni di locazione e 

delle utenze domestiche;  

b) Individuare l’importo massimo attribuibile a ciascun nucleo familiare 

richiedente per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze 

domestiche relative al periodo successivo al 4 marzo 2020, data di 

dichiarazione dello stato di emergenza sanitaria da pandemia COVID 

19, con le seguenti modalità:  

- nucleo composto da un solo componente fino all’importo 

massimo di €. 400,00; l’importo sarà incrementato di €. 100,00 

per ogni ulteriore componente del nucleo familiare, fino ad un 

contributo massimo di €. 600,00. L’importo è una tantum e sarà 

destinato al pagamento delle utenze domestiche: TA.RI. 2019, 

2020 e 2021, servizio idrico, servizio elettrico, utenze telefoniche, 

utenza fornitura gas/metano, canone di locazione (solo se presente 

regolare contratto di locazione, debitamente registrato); 

- Il contributo è compatibile con altre forme di agevolazioni e con 

l’erogazione di altre forme di contributi pubblici.  

c) Individuare la soglia di povertà con i seguenti parametri:  

- ISEE 2021 non superiore a €. 20.000,00;  

- numero massimo di istanze accoglibili dall’Ufficio nel corso 

dell’esercizio finanziario da parte del nucleo familiare richiedente, 

non superiore a 2 (due); 

- Predisporre una graduatoria degli aventi diritto, secondo i requisiti 

di ammissione adottati con la Delibera su citata, secondo il 

criterio dell’ordine cronologico di arrivo delle istanze al 

protocollo, sino alla totale copertura del trasferimento in oggetto; 

 

Preso atto sulla scorta delle istanze pervenute in occasione dell’apertura dei termini del 

“Primo Bando” e del “Secondo bando” approvati rispettivamente con propria 

Determinazione n.34/184 del 12.07.2021 e Determinazione 65/371 del 23-12-

2021 sono disponibili risorse pari a € 4.358,26, rendendo possibile la 

riapertura dei termini di accesso al bando, sino ad esaurimento delle risorse 

disponibili come sopra quantificate; 

 

Preso atto  altresì che la situazione socio economica attuale è riflesso diretto dello stato 

emergenziale trascorso e che si rende pertanto necessario procedere alla 

riapertura dei termini di presentazione delle istanze di cui al bando in 

oggetto, senza modificarne requisiti di partecipazione e relativa modulistica; 

 

Preso atto della Legge 19 maggio 2022 n. 52, di conversione del decreto 24 marzo 

2022, n. 24, del Pubblicata in Gazzetta Ufficiale n. 119 del 23 maggio 2022, 



recante disposizioni urgenti per il superamento delle misure di contrasto alla 

diffusione dell'epidemia da Covid-19, in conseguenza della cessazione dello 

stato di emergenza fissato al 31 marzo 2022; 

 

Considerato che, in riferimento a quanto suddetto, si procederà alla copertura finanziaria 

da risorse 2021, e precisamente a valere sul cap. 110406/3 per un totale di € 

4.358,26 e che con successivo atto si provvederà, sulla scorta delle istanze 

pervenute, ad approvare la graduatoria dei beneficiari, ad assumere impegno 

di spesa, ad alla liquidazione degli aventi diritto; 

Dato atto  che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento 

al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, e non sussistono, 

in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all'oggetto 

dell'atto, con riferimento alla normativa in tema di prevenzione della 

corruzione; 

Visto    il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Visto    il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto    il D.Lgs. n. 165/2001; 

 

Vista  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. 

 

Visto lo Statuto comunale 

 

Ritenuto   di dover provvedere in merito;  

 

DETERMINA 

 

1. La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

 

2. Di riaprire i termini di presentazione delle istanze relative al bando avente ad oggetto: 

“Misure urgenti di solidarietà alimentare. e di sostegno alle famiglie che versano in stato di 

bisogno per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche. Art.  53, 

comma 1, del D.L. 73/2021.” e di fissarne la scadenza di presentazione delle domande al 

giorno 30 novembre 2022; 

 

3. Di approvare bando, avviso pubblico e modulistica per la partecipazione alle misure in 

oggetto, senza modificarne requisiti di partecipazione; 

 

4. Di dare atto che, in considerazione a quanto su detto, si procederà alla copertura finanziaria 

da risorse 2021, e precisamente a valere sul cap. 110406/3 per un totale di € 4.358,26 e sino 

ad esaurimento delle risorse disponibili; 

 

5. Di dare atto che con successivo provvedimento si procederà, sulla scorta delle istanze 

pervenute, ad approvare la graduatoria dei beneficiari, ad assumere impegno di spesa, ad alla 

liquidazione degli aventi diritto; 

 

6. Di dare atto:  

▪ che  in relazione al presente provvedimento per la fattispecie rientrante tra gli obblighi di 

pubblicità e trasparenza previsti dal D. Lgs 14 Maggio 2013 n. 33, il sottoscritto 

Responsabile dell’Area intestata, attesta di aver contestualmente disposto la pubblicazione 

in Amministrazione Trasparente del sito istituzionale del Comune - sezione “Sovvenzioni, 

Contributi, Sussidi, Vantaggi Economici”- sottosezione “Atti di concessione”, dei dati e 



notizie richiesti, obbligo che costituisce condizione legale di efficacia del titolo 

legittimante la concessione dei vantaggi, benefici e corrispettivi economici oggetto del 

presente atto; 

▪ che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

dell’azione amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di Muros 

per quindici giorni consecutivi secondo le modalità di cui al vigente regolamento di 

organizzazione degli uffici dei servizi. 

 

7. Di designare quale Responsabile del procedimento, la dott.ssa A.S. Denise Dachena, 

Istruttore direttivo Area socio-culturale scolastico sportiva. 
 

 Il Responsabile del Servizio 
  Federico Tolu 
 

PARERE REGOLARITÀ TECNICA - art.49 D.Lgs 267/2000 
 

Parere Favorevole Muros,lì 15-10-2022 
 Il Responsabile del Servizio  Federico Tolu 

 
 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 

dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 82/2005) 

 


